Proc. Leg. nº 5372/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 229/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Louvor ao Goleiro Valinhense
Lucas Perri, 25 anos, por sua convocação
para a Seleção Brasileira de Futebol.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Os Vereadores Antonio Soares Gomes Filho (União
Brasil) e Franklin, e bem assim, os demais Vereadores que esta subscrevem em

apoio, respeitosamente e nos termos regimentais vigentes, requerem a Vossa

Excelência seja submetido ao Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a

devida apreciação e decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a

presente MOÇÃO DE LOUVOR  ao Goleiro Valinhense Lucas Perri, convocado

pelo técnico Fernando Diniz para jogar pela Seleção Brasileira de Futebol.

DA JUSTIFICATIVA DA HOMENAGEM

O Ilustríssimo Goleiro Valinhense Lucas Perri,  o goleiro

Valinhense Lucas Perri, 25 anos, um dos destaques do Campeonato Brasileiro ao

defender o Botafogo, líder disparado da competição, foi convocado pelo técnico da

Seleção Brasileira, Fernando Diniz, para os primeiros jogos pelas Eliminatórias da

Copa do Mundo.

Nascido em 10 de setembro de 1997, Lucas é filho de

Nelson Perri e Sandra Perri, e iniciou aos 5 (cinco) anos de idade nas categorias de

base da SE Juventude na Capuava, onde deu seus primeiros passos e mostrou um

amor inabalável pelo esporte e uma determinação que o levou a alcançar grandes

conquista.

Proc. Leg. nº 5372/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Muito dedicado e disciplinado, não demorou a destacar-se

na equipe, conquistando vários títulos pelo Se. Juventude, tanto que aos nove anos

já fazia parte da Seleção Valinhense da categoria e passou a integrar as equipes de

base do Guarani FC.

Depois do Guarani, o atleta passou pelo extinto Campinas

FC e pela Ponte Preta. Em 2013, foi para o São Paulo FC, onde jogou pelas equipes

de base até se profissionalizar. Em 2021, Perri foi emprestado pelo São Paulo ao

Náutico onde brilhou em 2022 e despertou interesse do Botafogo, que conseguiu

comprá-lo junto ao clube do Morumbi.

O goleiro comemorou a convocação, onde o arqueiro vai

substituir Bento do Atlético, dessa forma e tendo em vista essa bonita e longínqua

trajetória do Goleiro Lucas Perri, marcado pelo sucesso em suas realizações, de

rigor a presente, MOÇÃO DE LOUVOR, mas merecida homenagem de rigor a

presente, como justa e legítima homenagem à sua ilustre pessoa.

Requeremos, outrossim, que seja expedido ofício e

certificado desta Casa portando a presente MOÇÃO DE LOUVOR ao homenageado

acima nomeado, para conhecimento do reverente tributo desta Edilidade.

Sem mais, comprimento com elevada estima e

consideração.

Valinhos, aos dias 31 de agosto de 2023.

AUTORIA: Antonio Soares Gomes Filho (TUNICO) e Franklin

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0KSPCUVS86303S5R
		2023-08-31T11:35:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-31T12:13:29-0300

		2023-08-31T16:52:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-31T16:56:39-0300

		2023-08-31T16:59:09-0300

		2023-08-31T17:00:38-0300

		2023-09-01T17:33:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-04T10:05:33-0300

		2023-09-04T10:06:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-04T15:36:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura